
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 7 - SIRS, GOVERNO DEI FLUSSI INFORMATIVI, MONITORAGGIO 

LEA, MOBILITA' SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 574

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15511 del 18/12/2018

OGGETTO: PIANO DI AZIONE REGIONALE SULLE DIPENDENZE 2011 - 2014 - 
LIQUIDAZIONE ANNO 2018 CANONE ASSISTENZA ANNO 2018 SOCIETA L. MOLTENI F.LLI 
ALITTI SOC. DI ESERC. S.P.A. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che, il settore competente ha accertato che:
• con Deliberazione della Giunta Regionale del 29 dicembre 2010, n. 853, è stato approvato il

“Piano di Azione Regionale sulle Dipendenze 2011- 2014 (P.A.R.D.);
• con Decreto del  Dirigente Generale del  22 ottobre 2012,  n. 15036,  è stato istituito,  presso il 

Settore “Area LEA” del Dipartimento Tutela della Salute  e Politiche Sanitarie, un Gruppo Tecnico 
di Consultazione per la realizzazione delle attività del P.A.R.D.;

• Nell’ambito del Piano Operativo della Regione Calabria è prevista, tra le Azioni programmate, (P 
14.8.5.4) la “Riorganizzazione, riqualificazione ed implementazione dell’assistenza territoriale per 
i  soggetti  dipendenti  da  sostanze  di  abuso”  i  cui  obiettivi  specifici  rientrano nelle  medesime 
finalità del P.A.R.D.

PRESO ATTO che, nell’ambito del citato “Piano di Azione Regionale sulla Dipendenze”, sono state 
individuate quattro aree di intervento prioritarie:

- Prevenzione;
- Cura e prevenzione delle patologie correlate;
- Riabilitazione e reinserimento sociale lavorativo;
- Formazione, valutazione e monitoraggio

CHE nel corso delle precedenti annualità, sono stati attuati diversi progetti a valenza regionale, afferenti 
prioritariamente  ad alcune  delle  sopra  specifica  aree  di  intervento,  aventi  quali  soggetti  attuatori  le 
Aziende Sanitarie Provinciali con il coinvolgimento delle Organizzazioni del Privato Sociale accreditato, 
operanti nell’ambito delle dipendenze patologiche;

CHE la Società Molteni Farmaceutici, con nota del 10/06/2014, proponeva al Settore n. 5 competente 
una cartella sociosanitaria  informatizzata strutturata appositamente per le  esigenze dei  Servizi  delle 
Dipendenze e completamente interfacciata con il  sistema già fornito ed in uso nonché una versione 
disegnata e destinata all’uso delle Comunità di  recupero mettendola a disposizione dei Servizi  delle 
Tossicodipendenze Calabresi;

CHE il Dirigente del Settore pro tempore, con nota prot. 197023 del 17/06/2014, accoglieva l’offerta 
indicata riservandosi di valutare i risultati ottenuti in ordine all’elaborazione dei dati e alla trasmissione al 
sistema NSIS del flusso SIND ed assumere quindi le conseguenti determinazioni e con successiva nota 
lo stesso dirigente chiedeva alle cinque ASP lo spazio per installare un Server fornito dalla Società; 

CHE ,con nota prot. 338504 del 12/11/2015, il Dirigente del Settore n. 4 SISR,  comunicava  ai Dirigenti 
“Area  LEA”  e  “Area  delle  Fragilità  Dipendenze  Patologiche”  che  la  nuova  cartella  sociosanitaria 
informatizzata ha sicuramente migliorato il  flusso SIND in quanto nell’anno 2012 la regione risultava 
inadempiente mentre dalla valutazione dei dati del flusso informativo per la dipendenza da sostanze 
stupefacenti relativa all’anno 2014 presente in NSIS  la regione risultava Adempiente;

CHE,  pertanto,  si  rendeva necessario  procedere  all’acquisto  attraverso il  MEPA   di  un  sistema di 
Gestione delle Dipendenze al fine di mantenere lo status di regione Adempiente, 

CHE , ai fini di cui sopra, si è proceduto, con RDO n. 1022433 del 17/11/2015, alla gara per la  fornitura 
per un Sistema di Gestione Dipendenze;

CHE in data   24/11/2014 alle ore 16,10 si è proceduto all’apertura delle buste;

CHE dall’apertura delle buste è emerso che l’unica ditta  partecipante  ( L. Molteni & C. dei F.lli   Alitti  
Soc.  di  Eserc.  S.p.a.)  ha  presentato  l’offerta  economica di  €  27.650,00 su base  di  gara  pari  ad  € 
32.500,00 per anni uno;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO   che sul capitolo U0423112900 esiste  la disponibilità di fondi finalizzati alle spese 
relative al servizio di che trattasi;

CHE con  Decreto  Dirigenziale  n.  7711  del  30/06/2014  si  è  provveduto  ad  impegnare  (impegno  n. 
3327/2014 sub- impegno n. 13402) le somme necessarie per far fronte alle spese relative alla corrente 
annualità;

CHE la Società Molteni Farmaceutici, con nota del 09/02/2017, acquisita agli atti di questo Dipartimento 
con prot. 40784 del 09/02/2017 comunicava ai Dirigenti dei Settori n. 7 e n. 12 che il contratto in essere 
relativo alla “Cartella Clinica Dipendenze” era scaduto il 31/12/ 2016;

CHE  i rispettivi Dirigenti dei settori n. 7 e 12, in relazione  alla nota pervenuta dalla Società Molteni  
Farmaceutici,  comunicavano  con  nota  prot.  40877  del  09/02/2017  al  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento  la necessità di  proseguire con l’assistenza tecnica Molteni,  in quanto il  personale del 
SERT, adesso utilizza a pieno ritmo quasi esclusivamente la cartella clinica informatizzata acquistata, a 
prezzo notevolmente basso, dalla Regione Calabria;

CHE il  Dirigente  Generale,  con   propria  nota  a  margine  sulla  lettera  sopra  citata,   disponeva   di  
procedere all’acquisto dell’ assistenza tecnica Gestione delle Dipendenze  sul MEPA con sollecitudine;

CHE pertanto, con ODA n. 3500229 del 13/02/2017  si è proceduto,  all’acquisto  attraverso il MEPA   del 
sistema di Gestione delle Dipendenze  per anni 2 al costo complessivo di € 39.800,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO 
che la Società  Molteni Farmaceutici ha fatto pervenire a questo Dipartimento le  fatture  n. 0050002987 
e n. 0050010762   a saldo canone anno 2018 tramite posta elettronica certificata , al codice univoco 
NL1OLX2 di pertinenza del Settore n. 12, di questo Dipartimento;
che  con  PEC del  24/09/2018  è stata richiesta alle Aziende di attestare le avvenute attività da parte 
della Società Molteni Farmaceutica riguardante il flusso Sistema Informativo Dipendenze (SIND)  e  le 
stesse hanno risposto positivamente sul lavoro svolto;

VISTI
• il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• la  L.R.  n.  54  del  22/12/2017  ,  ad  oggetto:  "Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
• la L.R. n. 55 del 27/12/2017 ad oggetto: " Legge di stabilità regionale 2018";
• la L.R. n. 56 del 27/12/2017, ad oggetto: "  Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  

per gli anni 2018 – 2020";
• l’art.56 del D Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 57, D.Lgs. n. 118/2001 (liquidazione di spesa)
•  il DDG n. 7711 del  30/06/2014 ( impegno di spesa proposta di impegno n. 3327/2014 sub- impegno 

n.13402) ;
• la proposta di liquidazione n. 16776 del 06/12/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 

atto;
DATO  ATTO  CHE il  capitolo  di  imputazione  della  spesa  n.  U0423112900  presenta  la  necessaria 
disponibilità (art. 4, L.R. 47/2011);
CHE il beneficiario del pagamento risulta adempiente alla verifica presso Equitalia S.p.a. (art. 48 bis,  
D.P.R.  n. 602/1973); 
CHE la società Società Molteni Farmaceutici, risulta in regola  con il DURC;
CHE il Codice Identificativo di Gara (CIG) associato al rapporto di che trattasi è il n. Z451D517C8;
VISTA la L.R. n. 7 del 13 Maggio 1996  e ss.mm. ii (Norme sull’ordinamento della strutture organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale);
VISTA la DGR n. 320 del 19/07/2018 con la quale e’ stato conferito al  Dott.  Bruno Zito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento“Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 82 del  03/08/2018 di  conferimento al  Dott.  Bruno Zito dell’incarico di  Dirigente 
Generale di Dirigente Generale Reggente Dipartimento “Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”;
Su proposta del Dirigente del Settore n. 7, “SISR – Governo dei Flussi Informativi – Monitoraggio LEA – 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Mobilità Sanitaria” nominato con D.D.G. n. 8917 del 29 Luglio 2016 il quale attesta la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;

                                                                        DECRETA
La narrativa di cui in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
DI LIQUIDARE   l’importo complessivo lordo di  € 24.278,00 in favore  della Società  L. MOLTENI DEI 
F.LLI  ALITTI SOC.ES.SPA per il  pagamento delle  fatture n.  0050002987 e n.  0050010762, Canone 
assistenza anno 2018, facendo gravare la relativa spesa sul capitolo U0423112900 del bilancio corrente 
anno, giusto impegno n. 3327/2014 sub- impegno n. 13402 assunto con DDG n. 7711 del 30/06/2014
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a disporre il pagamento della somma di € 24.278,00,   in 
favore della Società  L. MOLTENI DEI F.LLI ALITTI SOC. ES. SPA  con sede legale a Scandicci (FI)  Via 
S.S. 67 Località Granatieri; 
NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società interessata anche a mezzo mail;
PROVVEDERE   alla pubblicazione sul BURC ai sensi della L.R. n. 11 del 6 Aprile 2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento e 
Dirigente di Settore

PELLICANO' ALFREDO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


